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Aanpak multi-vandalisme door graffiti-tags
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Postadres Bezoekadres
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5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid S. Jansen (PvdA) zijn gesteld op grond van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2023-1. De vragen gaan over aanpak multi-vandalisme door graffiti
-tags en zijn ontvangen op 26 september 2023.

Vraag 1
Per wanneer en op welke locatie gaat de nieuwe graffitimuur worden geplaatst?

Antwoord 1
Er is een legale muur in het Westerpark en eind november wordt bij de oplevering van het nieuwe skatepark aan de Generaal Smutslaan een legale graffitimuur geplaatst.


Vraag 2
Is het college het met de PvdA eens dat het aanbrengen van tags in de stad ongewenst is?

Antwoord 2
Het college maakt onderscheid tussen graffiti als kunstvorm (streetart) en graffiti die beschouwd kan worden als vandalisme. Tags die aangebracht zijn zonder een link naar de kunstvorm graffiti vindt het college ongewenst.


Vraag 3
Wat zijn de kosten om een tag op een locatie te verwijderen?

Antwoord 3
Onze GOC-partner (gecontracteerde aannemer) brengt 150,00 euro per melding in rekening.


Vraag 4
Worden deze tags actief en systematisch verwijderd?

Antwoord 4
De huidige aanpak voor het verwijderen van graffiti is:

• We verwijderen graffiti in de gehele gemeente Tilburg alleen als deze aanstootgevend (beledigend, racistisch of seksistisch) is.

• We verwijderen in de binnenstad graffiti op gemeentelijke eigendommen (straatmeubilair) en op 250 panden. Deze lijst is samen met het BMT opgesteld. Het gaat om woningen en bedrijven die toestemming hebben gegeven voor het verwijden graffiti op hun privé-eigendom.

• We verwijderen graffiti bij een 11- tal viaducten.

De tag TRAB is voor zover wij weten niet aanstootgevend en wordt om die reden niet verwijderd, mits de tag aan de voorwaarden voor de binnenstad voldoet.


Vraag 5
Worden deze tags verwijderd indien een inwoner voor een specifieke locatie hier melding van maakt via Fixi?

Antwoord 5
Nee, alleen wanneer tag in de binnenstad op eigendommen van de gemeente staat of op een van de 250 panden, zoals benoemd in antwoord 4, staat.


Vraag 6
Doet de gemeente aangifte van vandalisme of vernieling indien een bepaalde tag vaker wordt gebruikt?

Antwoord 6
Nee, de afgelopen jaren is hier geen aangifte van gedaan.


Vraag 7
Worden deze tags geregistreerd, zodat de schade door verwijdering verhaald kan worden?

Antwoord 7
Nee, er vindt op dit moment geen registratie van tags plaats. We willen onderzoeken hoeveel capaciteit het kost om een registratie bij te houden, met als doel meer kennis over de verscheidenheid aan tags en graffiti te verzamelen en daar waar mogelijk samen met handhaving en jongerenwerkers het gesprek aangaan met de plegers.
Het verhalen van schade als gevolg van graffiti is lastig, omdat handhavers de plegers op heterdaad moeten betrappen. Het verhalen van graffiti binnen het strafrecht biedt ook weinig kansen.


Vraag 8
Is er reeds aangifte gedaan tegen de vandaal of vandalen die de tag TRAB gebruiken?

Antwoord 8
Nee, zie ook antwoord op vraag 6.


Vraag 9
Weet het College waar de tag TRAB voor staat?

Antwoord 9
Nee.


Vraag 10
Gezien de enorme schade en vernieling die met deze tag wordt aangebracht, is het College bereid de politie te verzoeken de specifieke persoon of personen te achterhalen die achter dit multi-vandalisme in onze wijken zit(ten), zodat het aanbrengen kan worden gestopt?

Antwoord 10
Nee, dat is niet haalbaar omdat plegers op heterdaad dienen te worden betrapt. We willen wel onderzoeken of het mogelijk is om via andere kanalen de plegers te achterhalen en het gesprek aan te gaan. We kunnen alleen niet inschatten of dit haalbaar is en wat het oplevert.

Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,

mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings


gemeentesecretaris burgemeester

